
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1550 – Fax: (31)3688-1312 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

Processo Licitatório n° 044/2015 
Modalidade: Concorrência Pública n° 001/2015 
Tipo: Menor Preço Global 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO SOB O REGIME DE EMPREITADA GLOBAL DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA (EMPREITEIRO CREDENCIADO CEMIG) PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA NO SEGUIMENTO DE 
EXTENSÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (AMPLIAÇÃO E MELHORIAS COM ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS EXECUTIVOS ELÉTRICOS E LUMINOTÉCNICOS) PARA ATENDER 
EVENTUAIS DEMANDAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ALÉM DA REPOSIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DANIFICADOS EM FUNÇÃO DE VANDALISMO OU ACIDENTES, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAL, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, 
INCLUSIVE RODOVIAS DENTRO DO LIMITE DO MUNICÍPIO DELAGOA SANTA/MG. 
 

 

 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, depois 

de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na 

Lei Federal n° 8.666/93, conforme parecer jurídico datado de 29/05/2015, homologo o 

procedimento e adjudico o objeto desta Concorrência Pública, constantes na ata da 

Comissão Permanente de Licitação, declarando vencedora da licitação à empresa 

vencedora:  

 

Empresa: CONSTRUTORA REMO LTDA 
CNPJ: 18.225.557/0001-96 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PREÇO UNITÁRIO  
 

PREÇO TOTAL 
 

01 01 SV 

CONTRATACAO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA - Obras de Extensão de Iluminação 
Pública com fornecimento de material e mão-de-
obra 

R$ 2.012.246,32 R$ 2.012.246,32 

02 01 SV 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS - 
Reposição de Equipamentos Danificados em 
função de atos de vandalismo ou acidentes. 

R$ 324.493,49 R$ 324.493,49 

Valor Total R$: 2.336.739,81 (dois milhões trezentos e trinta e seis mil setecentos e trinta e nove reais e oitenta e um centavos). 

 
                 

Lagoa Santa, 01 de junho de 2015. 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 

Ficha Dotação 
302 02.04.06.15.451.0028.1019.4.4.90.51.00 
312 02.04.06.15.452.0032.2097.3.3.90.39.00 


